
CITTA' DI RAGUSA
 

Ordinanza Sindacale numero 1189

Data di registrazione 29/10/2021

OGGETTO: Revoca dell'ordinanza sindacale n. 1188 del 28/10/2021 

SETTORE 05 POLITICHE  AMBIENTALI - ENERGETICHE  E DEL VERDE PUBBLICO-
MOBILITÀ E PROTEZIONE CIVILE - SERVIZI CIMITERIALI

IL SINDACO

PREMESSO che in data 28.10.2021 è stato emanato il bollettino SORIS n. 21301,
prot.  n.  56928, relativo allo  stato di  massimo allarme (allerta  rossa) sul  territorio
comunale, zona F della Regione Siciliana, dovuto a rischio idrogeologico e idraulico
per temporali;

CONSIDERATO che  a  seguito  del  succitato  bollettino  SORIS  è  stata  emanata
l’ordinanza sindacale n. 1188 del 28.10.2021 che disponeva la chiusura delle scuole
di ogni ordine e grado, degli asili nido, degli impianti sportivi e degli uffici comunali,
esclusi  quelli  dove  si  svolgono  servizi  essenziali,  dei  cimiteri  e  delle  ville  del
Comune di Ragusa dalle ore 00:00 del 29.10.2021 e fino a comunicazione di cessata
emergenza;

CONSIDERATO che il bollettino SORIS n. 21302 prot. n. 57139 del 29.10.2021
indica che a partire dalle ore 00.00 del 30.10.2021 il livello di allarme nel territorio
comunale, zona F della Regione Siciliana, dovuto a rischio idrogeologico e idraulico
per temporali passerà da “allerta rossa” ad “allerta arancione”;

CONSIDERATO l'attuale miglioramento delle condizioni meteo e che la previsione
delle  stesse   suggerisce  che  potrà  essere  consentito  il  ripristino  della  regolare
circolazione del traffico veicolare;

RITENUTO, per quanto sopra, opportuno revocare l’ordinanza sindacale n. 1188 del



28.09.2021 per consentire la riapertura delle scuole di ogni ordine e grado, degli asili
nido, degli impianti sportivi e degli uffici comunali, dei cimiteri e delle ville, qualora
già non chiuse secondo il regolare calendario di svolgimento delle proprie attività;
Visto il T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Vista la legge 07-08-1990, n. 241;

Visto l'articolo  54  del  D.L.gs.  n.  267/2000  e  informato  preventivamente  S.E.  il
Prefetto;

                                                              ORDINA

la revoca dell’ordinanza sindacale n. 1188 del 28.10.2021 a partire dalle ore 00.00 del
30.10.2021

                                                       RACCOMANDA

ai  cittadini  di  mantenere  la  massima  prudenza,  richiamandosi  alle  misure  di
autoprotezione per evitare comportamenti che mettano a rischio le vite umane: non
sostare sui ponti o lungo gli argini o le rive di un corso d’acqua in piena; non sostare
in aree soggette a esondazioni o allagamenti anche in ambito urbano; evitare passaggi
a  guado  o  sottopassi;  non  sostare  al  di  sotto  di  una  pendice  rocciosa  non
adeguatamente  protetta  o  argillosa;  allontanarsi  dalle  coste  e  dai  moli  durante  le
mareggiate.

AVVERTE

che  contro  la  presente  ordinanza  quanti  hanno  interesse  potranno fare  ricorso  al
Prefetto entro 30 giorni, al TAR (Regione) entro 60 giorno, ed entro 120 giorni al
Capo dello Stato, termini tutti decorranti dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio
del presente provvedimento

DISPONE

che alla presente ordinanza sia data la massima pubblicità, sia pubblicata all'Albo
Pretorio  del  Comune e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  e  trasmessa  per  quanto  di
competenza e per opportuna conoscenza:

• al Provveditorato agli studi;
• alla Prefettura di Ragusa – Ufficio Territoriale del Governo;
• alla Regione Siciliana;
• al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

Sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza i capi d'istituto, i responsabili
degli asili nido, i responsabili degli impianti sportivi, della gestione di cimiteri e ville.



Il Responsabile del Procedimento Sindaco
Domenico Buonisi CASSI' GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


